Off. sg. 4.

14

Q. B. F. F. Q. I. E. D  
PRAEMISSA AD HOS. II. SEGM. XXI  
VOCABULL. ΔΙΚΑΙΟΣ, ΔΙΚΑΙΟΣΤΗ ΕΤ ριχ  
EXPLICATIONE  
XXIII

OMNES MVSARVM PATRONOS  
FAVTORES, AMICOS

A D  
**ORATIONEM**

D E  
EXSVSCITATIONIS HOMINVM A MORTVIS  
CERTISSIME FVTVRAE RATIONIBVS

A B  
**IOANNE GEORGIO SEIZIO**

S V N D H E M I O - I S E N A C E N S E  
IVVENE THEOLOGIAE STVDIOSO OPTIMAE INBO  
LIS ET SPEI, QVI DILIGENTIA LAUDABILI ELEGAN  
TIORES LITERAS CVM DIVINAILLA CON  
IVNGAT DISCIPLINA

FER. I. PASCH. MDCCCLXXXII

HABENDAM  
QVA DECECT OBSERVANTIA INVITANT  
**DIRECTOR**

E T  
**PROFESSORES RELIQVI**

**COBURGI**  
F O R M I S A H L I A N I S

I 57, 1. Qui locus quanquam in indice huius paragraphi non est commemoratus, hic tamen est explicandus: *Innocens perit, nemine percipiente, וְאֵשׁ חֶסֶר נָאַל אֲנֹדֶס δίκαιοι ac pii homines conduntur nemine intelligente, nam propter mala hospitio recipitur innocens.* Arabs Graecum convertit scribens: *אַתְּ Qādīkūn atque homines integerrimi.* Chaldaeus habet: *וְבָרוּ בְּמַלְיָה חֶסֶר Atque homines retribuent pietatem.* Syrus ponit: *וְמִבְּרוּ דְּסִיא Atque homines pii,* Hieronymus ac Theodoreetus hic minus recte intelligunt apostolos. Vulgatus scripsit: *Et viri misericordiae colliguntur.* Sed Irenaeus, Tertullianus, Cyprianus, Vranius et Facundus, teste D. P. Sabatier ad h. l. praeoptarunt *et viri iusti:* ergo verba, *virii misericordiae* Vulgati interpres, a recentiore profecta esse videntur manu. Grotius quidem adscriptis: *"Moritur Rex Iosias,"* quem Rabbini etiam nominant, *"qui erat et iustus, i. mali abstinentis et beneficis admodum, 2 Reg. 22, 2. 2 Paral. 34, 2."* At his in locis nihil commemoratur de beneficentia, quamvis eidem regi beneficentiae laudes, ob reliquam virtutem, minime sint degnandae. Melius certe Vatablus addidit: *"Hebraismus pro pietate insignibus, siue conspicuis."* Eodem modo Forelius adiecit: *"Viri pietatis, i. pii in Deum et patriam."* Eques III. I. D. Michaëlis transtulit: *Die Frommen gehen in ihre Herberge ein.*

Ief. 63, 7: *Paternam pietatem Jehouae commemorabo, laudes Jehouae, in omnibus illis, quae retribuit nobis Jehovah, nam magna est benignitas erga Israëlitas, qua educavit eos, qui est eius amor maternus וְכֹרֶב חֶסֶר נָאַל קָרָא τὸ πλῆγας*

905

*f. XXIX. Δικαιοσύνη Ἰεσ. 63, 7 exponitur. CLXIII*

Τοῦτος τῆς δικαιοσύνης ἀντίτιμος, et quae summa paternaque eius est pietas, qua interdum etiam castiget filios: mollis enim illa educatio, quam indulgentiam vocamus, neruos omnes et mentis et corporis frangit. Chaldaeus habet **טוֹבָה** et in Bibl. Reg. **טְבוּתָה** bonitas eius. Arabs Graecum conuertit: **وَقُوَّةٌ** et **quaes** est summa eius aequitas. Reliqui, quos vidi, interpres transtulerunt, ut Exod. 34, 7. Δικαιοσύνης vocabulum hic a Graeco adhibitum esse videtur, quia in sequentibus non beneficia solum, sed poenae etiam, quas Deus Israelitis inflxit, commemorantur. Coef. i Samuel. 12, 7 § XXVII. p. CXX. Eadem certe res in causa fuit, cur Eques ill. I. D. Michaëlis Bibl. Orient. P. XIV. Append. p. 184 et 195, in eodem segmento **כַּלְעֵד** ex Golio p. 2907, pro **כַּלְעֵד** legendum esse putaret, nisi fortasse dicere malis, pro **כַּלְעֵד** a librariis errantibus **כַּלְעֵד** esse scriptum. Ille qui-dem hoc segmentum sic conuertit: Ich will von Iehouens Gnade singen und von seinem Lobe: den Zorn, alles was er uns vergolten hat, und das viele Gute, das er Israel nach seiner Erbarmung und grossen Gnade erzeiget hat. Hieronymus quidem Graecum sic transtulit: *Misericordiae Domini recordatus sum, virtutes Domini recordabor in omnibus, quae reddidit nobis, Dominus, iudex bonus domui Israël, retribuet nobis secundum misericordiam suam, et secundum multitudinem iustitiae suae, atque adiecit: "Pro eo, quod nos interpretati sumus, super omnibus, quae reddidit nobis Dominus, quod potest et in bonam et in malam partem accipi, Symmachus manifestius, in bonorum posuit retributione, dicens: Pro omnibus, in quibus beneficet nobis, et pro multitudine bonitatis, quam super dominum Israël exercuit. Pro quo LXX. transtulerunt: Κύριος καὶ τὸς οἰκαδός τῷ ὄντι στέγασθε, επάγει ἡμῖν κατὰ τὸ ἔλεος αὐτῆς, καὶ κατὰ τὸ πλῆθος τῆς*

CLXIV § XXIX. Δικαιοσύνη Ιεφ. 63, 7 exponitur.

τῆς δικαιοσύνης αὐτῷ, id est, Dominus iudex bonus domini Israël, retribuit nobis secundum misericordiam suam et secundum multitudinem iustitiae suae. Hoc autem non potest dicere, nisi ille, qui intelligit sustinere quae patitur." Ex his locis apparet neque a LXX interpretibus δικαιοσύνη simplier pro bonitate ponit aut benignitate. Per illa quae retribuit Israëlitis Iehouah, poenam significari, docet etiam Kimchius adscribens: אמר חנוך על החסדים שהראה לו (sic lego pro אוכר quod אוכר pro אוכר pro ה' אל שעשה לעתיד לעמו. אוכר לבני אדם ההסדים שעשה להם (est in Bibliis Buxtorff בשביר כדי שיירדו וישבחו שם. ואם' חסדי לך לפ' שם מוו את רבי והוא הטיב להם בכל דור ודור. לפיכך אמר החלות ה' כי על אותם החסדים רואי להללו את ה' בעל כל אשר גמלנו: Loquitur propheta de pietate paterna, quam praebevit ei Deus, quamque demonstrabit futuro tempore populo suo. Commendabo memoriae hominum pietatem paternam, quam praefuit illis tempore praeterito, ut merita eius praedicent, et laudent maiestatem eius. Nominat autem ab initio huius segmenti pietatem paternam solam, propterea quod isti rebellarunt cum ipso imperante: ipse vero beneficit illis per omnes generationes. Propterea commemorai laudes diuinas, quia propter ipsam pietatem paternam Deum laudari conuenit, sicut propter omnia, quae nobis retribuit Deus. Commendabo eis memoriam pietatis paternae, qua ratione ineft in omnibus, quae nobis retribuit.

§ XXX.

Hiob. 37, 23, Prou. 16, 12, Hos. 10, 12, Joël. 2, 23, et Mich. 6, 5 explicatur.

Hiob. 37, 23: Ad summum caeli seforem non pertingimus, magnum potentia et iustitia nocentes damnante,

ירב-צראקח

וּרְבָּ—צְדָקָה quamvis instruſtissimus sit iuſtitia innocentes abſoluente, non reſpondebit. Chaldaeus nomen iſum retinet. Graecus habet, ὁ τὰ δίκαια κείνων, aequa iudicans. Aquila poſuit τὸ πλήθος δικαιούντων, multitudinem innocentiae. Vulgatus ſcripsit: Magnus — iuſtitia. Sed in codice Monasterii Maior. apud Sabatierum legitur: Qui iuſte iudicat. Syrus conuertit: וּרְבָּ וּכְן atque Arabs Syrum sequutus: אַלְאָכִין summus innocentium. Hieronymus adſcripit: "Sicut fortitudine magnus et potens eſt Deus, ita iudicio et iuſtitia verus eſt." Alb. Schultens cum Rabbinis interpretatur: Et iudicio ac magnitudine iuſtitiae non opprimit. Eques I. D. Michaëlis conuertit: Er iſt groſſ durch Stärke und Gericht, und fehr gerecht, Allein er antwortet nicht.

Pron. 16, 12: Abominationi eſt regibus, cauſam redere malam, ſed בְּצָרֶקְתָּה iuſtitia innocentes abſoluente conſiſtatur thronus. Graecus conuertit: Μετὰ γὰς δικαιούντων ἐπουάγηται Θέονος ἀρχὴν, per iuſtitiam innocentes abſoluente paratur thronus imperii. Symmachus: ἐν γὰς δικαιούντων ἐδεδόθεται, per iuſtitiam innocentes abſoluente firmabitur ſolium principatus. Vulgatus habet: Quoniam iuſtitia firmiter ſolium, quem ſequitur etiam Druſius et Albert. Schultenſius ad h. l. Arabs ponit, בַּאֲלֻעָלָל aequitate Isaacides etiam de iudicibus hoc ſegmentum interpretatur, adſcribens: Res eſt abominanda iudicibus, nam non datur illis negotium, ut cauſam per ſe bonam reddant malam. Geronides adiicit, בְּבוֹשׂ et aequitate. Eques III, I. D. Michaëlis transfert: Königen iſt Ungerechtigkeit ein Abschen, Denn durch Gerechtigkeit wird ein Thron beveſtigt. Idem in annotationibus addidit: Abermahlſ einige Verſe voll Moral für Könige. Um bey unſerm Recht geſchützt zu werden,